
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

trativos celebrados, visando o cumprimento das obrigações con-
tratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos 
termos previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompa-
nhada a execução por um servidor designado para fi scal do con-
trato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ, 
matrícula n° 57195302/1 ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo e, ROBERTO SILVA DA COSTA, matricula n° 25674/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo para as funções 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 001/2016 fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO e a empresa CLA-
RO S.A.
Art. 2º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassa-
rem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria 
Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vistas ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretaria de Estado de Planejamento

Protocolo: 408429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0048 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da portaria nº 1.879/2019-CCG de 15 
de Fevereiro de 2019, publicado no DOE 33.806 de 18/02/2019.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/02/2019, o servidor MARCOS JOSE 
MELO ANDRADE, cargo MEDICO, matrícula n° 57175343/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para 
o HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 408626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WAGNER TADEU RODRIGUES GOMES, 
Id. Funcional nº 720453/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 01 de Abril de 2019, referente ao triênio 18 de Abril de 
2004 a 17 de Abril de 2007.
PORTARIA Nº 007 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WAGNER TADEU RODRIGUES GOMES, 
Id. Funcional nº 720453/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2019 
a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 18 de Abril de 2007 a 
17 de Abril de 2010.
PORTARIA Nº 008 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WAGNER TADEU RODRIGUES GOMES, 
Id. Funcional nº 720453/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 18 de Abril de 
2010 a 17 de Abril de 2013.
PORTARIA Nº 009 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WAGNER TADEU RODRIGUES GOMES, 
Id. Funcional nº 720453/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Julho de 2019 
a 28 de Setembro de 2019, referente ao triênio 18 de Abril de 
2013 a 17 de Abril de 2016.
PORTARIA Nº 010 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5103100/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 

2019 a 01 de Abril de 2019, referente ao triênio 02 de Outubro 
de 2007 a 01 de Outubro de 2010.
PORTARIA Nº 011 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5103100/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2019 a 
31 de Maio de 2019, referente ao triênio 02 de Outubro de 2010 
a 01 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 012 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5103100/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2019 a 
30 de Julho de 2019, referente ao triênio 02 de Outubro de 2013 
a 01 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 154 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora AUREA MARIA LEITE NUNES BARBOZA, 
Id. Funcional nº 5175470/1, ocupante do cargo de TECNICO E, 
lo tada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria em Serviços 
de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Março de 2019 a 09 de Abril de 2019, referente ao triênio 04 de 
Janeiro de 2013 a 03 de Janeiro de 2016.
PORTARIA Nº 161 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE BAR-
ROS, Id. Funcional nº 5089085/1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de Abril de 
2019 a 06 de Junho de 2019, referente ao triênio 01 de Dezem-
bro de 2005 a 30 de Novembro de 2008.
PORTARIA Nº 162 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE BAR-
ROS, Id. Funcional nº 5089085/1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Junho de 
2019 a 05 de Agosto de 2019, referente ao triênio 01 de Dezem-
bro de 2008 a 30 de Novembro de 2011.
PORTARIA Nº 169 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, Id. Funcio-
nal nº 55589408/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Julho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, 
referente ao triênio 19 de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 167 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, Id. 
Funcional nº 55589408/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 19 de Maio de 2008 a 18 de Maio de 2011, 
que foram concedidas através da Portaria Nº22/10.01.2013, 
publicada no DOE Nº32.318/15.01.2013.
PORTARIA Nº 149 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ARISTOLINA MARQUES GOUVEA DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 189987/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Departamento de Recursos 
Humanos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Março de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao triênio 
07 de Outubro de 2011 a 06 de Outubro de 2014, que foram 
concedidas através da Portaria Nº1224/05.11.2018, publicada 
no DOE Nº33.738/12.11.2018.
PORTARIA Nº 142 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5092850/1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Divisão de Controle de Infecção 
Hospitalar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 
de Março de 2019 a 04 de Abril de 2019, referente ao triênio 15 
de Dezembro de 1999 a 14 de Dezembro de 2002, que foram 
concedidas através da Portaria Nº960/13.02.2019, publicada no 
DOE Nº 33.026/04.12.2015.
PORTARIA Nº 143 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO PEREI-
RA, Id. Funcional nº 5092850/1, ocupante do cargo de ODONTO-
LOGO, lo tada na Divisão de Controle de Infecção Hospitalar, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Abril de 
2019 a 03 de Junho de 2019, referente ao triênio 15 de Dezem-
bro de 2002 a 14 de Dezembro de 2005.
PORTARIA Nº 013 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora DENIZE VIANA SANTOS, Id. Funcio-
nal nº 54189552/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril 
de 2019, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 24 de 
Fevereiro de 2008, que foram concedidas através da Portaria 
Nº502/26.08.2008, publicada no DOE Nº 31.248/05.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 408345

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 157 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191829-1 ROSANGELA DOS ANJOS 
SOUSA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

03.11.2018 
A 

09.11.2018
44816/07.01.2019

57206414-1 ROSEANE DA COSTA 
SARAIVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28.08.2018 
A 

06.09.2018
44763/03.01.2019

5167280-1 SANDRA SUELY BRANDÃO 
SOARES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.10.2018 
A 

05.10.2018
44923/09.01.2019

5188156-1 SILVIA CRISTINA HERVEY 
SIQUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

19.09.2018 
A 

20.09.2018
44961/10.01.2019

726290-1 SOCORRO DE NAZARÉ 
PARAENSE ESPIRITO SANTO

AUXILIAR 
REABILITAÇÃO/SAUDE

25.10.2018 
A 

01.11.2018
44854/07.01.2019

5613957-2 SONIA MARIA ALHO DE 
SOUSA ENFERMEIRO

07.11.2018 
A 

04.02.2019
44826/07.01.2019

75353-1 VALDA ALVES BARBOSA TECNICO DE 
LOBORATORIO

24.10.2018 
A 

24.10.2018
75353/07.01.2019

57200376-1 VALDIJANE COSTA DE 
ANDRADE NUTRICIONISTA

28.08.2018 
A 

31.08.2018
44766/03.01.2019

57231589-1 VANJA DO SOCORRO 
TAVARES BARBOSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04.10.2018 
A 

18.10.2018
44793/04.01.2019

5096111-1 VERONICA MACEDO DRAGO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06.11.2018 
A 

20.11.2018
44810/07.01.2019

6079342-2 VITORIA BENTES DE MELO 
LOBO AGENTE DE PORTARIA

09.11.2018 
A 

07.01.2019
44897/08.01.2019

57197856-1 WALKIRIA DE MORAES 
SILVA NUTRICIONISTA

30.09.2018 
A 

27.01.2019
44913/09.01.2019

54189197-1 ELENISE DA SILVA MOTA NUTRICIONISTA
27.09.2018 

A 
11.10.2018

45037/14.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 158 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,RESOLVE:CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;CONSIDERANDO, o que dispõe o 
art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54188031-2 ILANA ANDREISE CUNHA 
RIBEIRO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

20.11.2018 
A 

18.01.2019
45023/14.01.2019

3223183-1 MARIA CELINA BORGES 
MACIEL MÉDICO 19.11.2018 

A 23.11.218 44986/11.01.2019

5303966-2 RUTH DAVI DE GOIS ENFERMEIRO
12.11.2018 

A 
26.11.2018

44947/10.01.2019

5444560-3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO
08.11.2018 

A 
05.02.2019

45038/14.01.2019

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAUDE
29.10.2018 

A 
26.01.2019

45048/14.01.2019

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA 
SOUSA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

30.08.2018 
A 

31.08.2018
196040A/08.01.2019

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19.07.2018 
A 

20.07.2018
196042A/08.01.2019

57188470-2 DENILSON DE ARAUJO GAMA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

01.11.2018 
A 

14.11.2018
196015A/04.01.2019


